
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE LA PIATTAFORMA 
MEPA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. B PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE HARDWARE – ANNO 2018 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 28 del 19/01/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Premesso che con decreto n. 244 del 29/6/2017 è stata disposta la stipula dei contratti per il 
servizio di manutenzione dei software/hardware per l’anno 2017 presenti in ATS; 
 
Considerato che con D.G.R. n. X/7600 della Regione Lombardia del 20/12/2017 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018” si 
sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da CONSIP; 
 
Preso atto che attualmente non sono attive convenzione Consip o Arca relative al servizio di 
manutenzione hardware; 
 
Ritenuto di ricorrere alla procedura prevista dall’ art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs. n. 50/16 per la 
stipula di contratti sotto soglia mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici; 
 
Ritenuto altresì di ricorrere alla piattaforma telematica MEPA ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs 
n. 50/2016 che così recita “Per lo svolgimento delle procedure sotto soglia, le stazioni appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. 
Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP Spa, mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Dato atto che: 
- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. 

b del D.Lgs n. 50/2016; 
- la base d’asta è pari a € 22.000,00 (IVA esclusa), stimata sulla base dei server e altri 

apparati presenti in Agenzia individuati dall’UOS Sistemi Informativi e DWH; 
 
Considerato che: 
- in data 21/11/2017 è stata avviata la procedura, tramite MEPA, invitando n. 20 ditte tra 

quelle iscritte nella categoria “Servizi di Assistenza manutenzione e riparazione di beni e 
apparecchiature” nell’ambito territoriale della Regione Lombardia, scelte autonomamente 
dal sistema, e che alla scadenza prevista delle ore 18.00 del 30/11/2017 non è pervenuta 
nessuna offerta; 

- in data 4/12/2017 è stata rilanciata la procedura con scadenza alle ore 18.00 del 
13/12/2017 andata deserta; 

- in data 14/12/2017 è stata rilanciata la procedura con scadenza alle ore 18.00 del 
21/12/2017 invitando tutte le ditte iscritte nella categoria merceologica sopra riportata con 
sede in Lombardia e precisamente n. 525, come da documentazione agli atti; 

 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, sono pervenute sulla piattaforma MEPA le 
seguenti offerte: 

 RAGIONE SOCIALE DATA OFFERTA Importo OFFERTA 

1 Zerouno informatica 18/12/17 ore 14.53 € 15.500,00
2 Storelink 19/12/17 ore 18.31 €   9.430,00
3 Personal Data 21/12/17 ore 12.34 € 21.459,00
4 H.M.S. Sipar Spa 21/12/17 ore   9.16 € 21.000,00
5 Ambrostudio Srl 21/12/17 ore 10.38 € 17.850,00

 
Precisato che il subappalto, come previsto dall’art. 105 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, non può 
superare la quota del 30% dell’importo complessivo del contratto e pertanto la ditta 
aggiudicataria del servizio di manutenzione hardware potrà eventualmente affidare in 
subappalto il servizio solo in tale misura; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Preso atto che la ditta Storelink di Brescia è risultata la migliore offerente; 
 
Quantificato l’onere complessivo in € 9.430,00 (IVA esclusa); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di manutenzione 

hardware dei server e altri apparati presenti in Agenzia, come da elenco agli atti, per l’anno 
2018, alla ditta Storelink di Brescia (CIG Z3420DCFDD); 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in 
€ 11.504,60 IVA 22% inclusa e viene registrato al competente conto di costo 706270230 
del Bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2018; 

 
3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 

il Responsabile dell’ U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


